Ministério da Educação

ATA DE REUNIÃO

Aos nove  dias do mês de maio  de dois mil e vinte quatro, oficialmente às catorze horas e trinta minutos, foi iniciada,  por meio da plataforma
Microsoft Teams, reunião virtual com Gisela Pereira Alves Costa, representante suplente do Ministério da Educação e Lozevaldo Monteiro Cruz representante
do Ministério da  Ciência, Tecnologia e  Inovação, e as auxiliares Mariani Silva Ribeiro e  Maria Eunice Gomes Costa Vilarins,  designadas pela Secretaria de
Educação Superior - SESu/MEC para análise dos processos de credenciamento e autorização de fundações de apoio (e suas renovações), para atuação junto às
instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica.

Após os cumprimentos à equipe, os presentes deram início às análises dos pedidos de recredenciamento, autorização e renovações das fundações de
apoio para atuação junto às instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica, conforme descritos na tabela abaixo. Todos os
processos foram devidamente relatados e, com base na legislação vigente, os presentes sugerem aos titulares os seguintes resultados:

Nº FUNDAÇÃO APOIADA TIPO DE PROCESSO Nº PROCESSO
RESULTADO
PRELIMINAR

1 FAPEU EBSERH  HU/JF RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013197/2024-28 APROVADO

2 FDTE CTMRJ RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013254/2024-79 DILIGÊNCIA

3 FAPEU UFFS RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013211/2024-93 APROVADO

4 FAPEU HU-UFSC/EBSERH RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013287/2024-19 APROVADO

5 ASTEF UFCA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013501/2024-37 DILIGÊNCIA

6 ASTEF UNILAB RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013673/2024-19 DILIGÊNCIA

7 FEESC AEB AUTORIZAÇÃO 23000.013680/2024-11 APROVADO

8 ASTEF CH UFC AUTORIZAÇÃO 23000.013707/2024-67 APROVADO

9 FAPEC HUMAP-UFMS-
EBSERH AUTORIZAÇÃO 23000.013780/2024-39 APROVADO

10 FAPEC IBICT AUTORIZAÇÃO 23000.013798/2024-31 DILIGÊNCIA

11 FAPEC UEMS AUTORIZAÇÃO 23000.013929/2024-80 NEGADO

12 FCMF ILA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.014003/2024-10 APROVADO

13 FAPEU IFC RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.013957/2024-05 APROVADO

14 FUNDEP UFSM RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.014112/2024-29 DILIGÊNCIA

15 FCMF IMAE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.014319/2024-01 APROVADO

16 FundMed HU-UFPI RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.014565/2024-55 DILIGÊNCIA

17 COPPETEC UNIRIO RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.008521/2024-96 DILIGÊNCIA

18 FCMF ICEA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.014748/2024-71 APROVADO

19 IPEAD IPEA AUTORIZAÇÃO 23000.014819/2024-35 APROVADO

20 FEESC CPRM RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.007804/2024-11 APROVADO

21 FUNTEF-PR UNILA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.008095/2024-91 APROVADO

22 FUNETEC-PB HULW-UFPB-
EBSERH AUTORIZAÇÃO 23000.015595/2024-89 APROVADO

23 FADESP UFOPA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.008199/2024-03 APROVADO

24 FundMed HC-UFTM RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.015655/2024-63 APROVADO

25 FundMed CH-UFC RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.015766/2024-70 DILIGÊNCIA

26 FUNAPE  UFG ENAP RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.015861/2024-73 APROVADO

27 FUNTEF-PR IFPR RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.015934/2024-27 APROVADO

17/05/2024, 16:35 SEI/MEC - 4787521 - Ata de Reunião

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5516907&infra_siste… 1/3

28 FAI-UFSCar HU-UFSCar RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.015977/2024-11 APROVADO

29 FUNARBE CPRM/SGB RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016002/2024-00 DILIGÊNCIA

31 FUNTEF-PR UFFS RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016326/2024-30 APROVADO

32 FAPED UFSJ RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016383/2024-19 DILIGÊNCIA

33 FAPEX UFSB RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016494/2024-25 DILIGÊNCIA

34 FCMF DCTA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016499/2024-58 APROVADO

35 FUNCATE CEFET-RJ RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016515/2024-11 APROVADO

36 FUNDEP CNEN RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016867/2024-68 APROVADO

37 FACTO IFRJ AUTORIZAÇÃO 23000.001934/2024-40 DILIGÊNCIA

38 FUNCATE IPEV RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017062/2024-31 DILIGÊNCIA

39 FACC CEFET-RJ RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017274/2024-19 APROVADO

40 FACC CNEN RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017327/2024-00 APROVADO

41 FEENG  UFCSPA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.005002/2024-76 APROVADO

42 FundMed HE/UFPEL RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017372/2024-56 DILIGÊNCIA

43 FUNARBE IFMG RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017396/2024-13 APROVADO

44 FUNCATE CTI  RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017401/2024-80 APROVADO

45 FUNCATE IAE  RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.016903/2024-93 DILIGÊNCIA

46 FDTE AMAZUL RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017569/2024-95 DILIGÊNCIA

47 FUNDEPES IFAL RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.015224/2023-16 DILIGÊNCIA

48 FAPTO IFTO RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 23000.017915/2024-35 APROVADO

49 FEPESE AEB AUTORIZAÇÃO 23000.013079/2024-10 APROVADO

Em reunião, ficou deliberado entre os presentes, que os ofícios de diligência sejam encaminhados para as fundações, com cópia para as ICTs à serem
autorizadas, para conhecimento. Ainda, ficou designado que seja encaminhado ofício circular anualmente para as fundações de apoio, ratificando os
documentos necessários para os pedidos de autorização, credenciamento, renovação de autorização e recredenciamento.

Os presentes registraram que os  processos cujo resultado preliminar indicaram  a aprovação serão encaminhados aos titulares da Secretaria de
Educação Superior (SESU/MEC) e da Secretaria de Políticas e Programas Estratégicos (SEPPE/MCTI), que, em sendo de acordo, assinarão as Portarias Conjuntas
a serem publicadas no Diário Oficial da União.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida e assinada eletronicamente pelos membros abaixo referenciados.

Gisela Pereira Alves Costa

Representante do Ministério da Educação, Suplente

Lozevaldo Monteiro Cruz

Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, Suplente

Documento assinado eletronicamente por Lozevaldo Monteiro Cruz, Representante do MCTIC no GAT, em 17/05/2024, às 16:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Gisela Pereira Alves Costa, Representante do MEC no GAT, Suplente, em 17/05/2024, às 16:19, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

17/05/2024, 16:35 SEI/MEC - 4787521 - Ata de Reunião

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5516907&infra_siste… 2/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4787521 e o código CRC 2B35E919.

Referência: Processo nº 23000.000212/2024-78 SEI nº 4787521

17/05/2024, 16:35 SEI/MEC - 4787521 - Ata de Reunião

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5516907&infra_siste… 3/3